香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何
部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列第一拖拉機股份有限公司於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)所刊發的
公告，僅供參考。

承董事會命
第一拖拉機股份有限公司

聯席公司秘書
劉斌

中國 •洛陽
2025年11月19日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事趙維林先生（董事長）及魏濤先生；非執行

董事方憲法先生、楊建輝先生及苗雨先生；以及獨立非執行董事王書茂先生、
徐立友先生及黃綺汶女士。

*　僅供識別

1

证券代码：601038            证券简称：一拖股份          公告编号：临 2025－43

第一拖拉机股份有限公司

第九届董事会第四十次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、董事会会议召开情况

第一拖拉机股份有限公司（以下简称公司）第九届董事会第四十次会议（以

下简称本次会议）于 2025年 11月 19日以视频方式召开，会议通知已于 2025年

11月 17日以电子邮件方式向全体董事发出。本次会议应出席董事 8名，实际出

席董事 8名。本次会议的召开符合《公司法》及公司《章程》《董事会议事规则》

等有关规定。

二、董事会会议审议情况

（一）《关于提名公司第十届董事会非独立董事候选人的议案》

1.同意提名赵维林先生为公司第十届董事会非独立董事候选人。任期自公司

股东会审议批准之日起三年。

表决结果：同意 8票，反对 0票，弃权 0票。

2.同意提名魏涛先生为公司第十届董事会非独立董事候选人。任期自公司股

东会审议批准之日起三年。

表决结果：同意 8票，反对 0票，弃权 0票。

3.同意提名方宪法先生为公司第十届董事会非独立董事候选人。任期自公司

股东会审议批准之日起三年。

表决结果：同意 8票，反对 0票，弃权 0票。

4.同意提名杨建辉先生为公司第十届董事会非独立董事候选人。任期自公司

股东会审议批准之日起三年。

2

表决结果：同意 8票，反对 0票，弃权 0票。

5.同意提名孙峰先生为公司第十届董事会非独立董事候选人。任期自公司股

东会审议批准之日起三年。

表决结果：同意 8票，反对 0票，弃权 0票。

公司第九届董事会提名委员会 2025 年第三次会议审议通过本议案，并同意

将本议案提交董事会审议。

本议案尚需提交公司股东会审议批准。

（二）《关于提名公司第十届董事会独立董事候选人的议案》

1.同意提名王书茂先生为公司第十届董事会独立董事候选人。任期自公司股

东会审议批准之日起三年。

表决结果：同意 8票，反对 0票，弃权 0票。

2.同意提名徐立友先生为公司第十届董事会独立董事候选人。任期自公司股

东会审议批准之日起三年。

表决结果：同意 8票，反对 0票，弃权 0票。

3.同意提名黄绮汶女士为公司第十届董事会独立董事候选人。任期自公司股

东会审议批准之日起三年。

表决结果：同意 8票，反对 0票，弃权 0票。

上述独立董事候选人均已取得上海证券交易所独立董事资格证书或学习证

明。

公司第九届董事会提名委员会 2025 年第三次会议审议通过本议案，并同意

将本议案提交董事会审议。

本议案尚需提交公司股东会审议批准。

（三）《关于公司第十届董事会董事薪酬方案的议案》

公司参考行业、地区薪酬水平，并结合公司实际情况及相关内部制度规定，

拟定第十届董事会董事薪酬方案。

表决结果：同意 1 票，反对 0 票，弃权 0 票。董事赵维林、魏涛、方宪法、

杨建辉、王书茂、徐立友、黄绮汶回避表决，因有权表决董事不足三人，本议案

3

直接提交股东会审议。

公司第九届董事会薪酬委员会 2025 年第二次会议审议本议案，全体委员回

避表决。

（四）《关于为公司董事及高级管理人员投保董事责任保险的议案》

同意公司投保由中国平安财产保险股份有限公司承保的董事责任保险。

表决结果：同意 8票，反对 0票，弃权 0票。

（五）《关于对一拖国际经济贸易有限公司增资的议案》

同意公司以现金方式向全资子公司一拖国际经济贸易有限公司增资 2.8 亿

元，增资完成后，一拖国际经济贸易有限公司仍为公司的全资子公司。

表决结果：同意 8票，反对 0票，弃权 0票。

公司第九届董事会战略投资及可持续发展委员会 2025 年第四次会议审议通

过本议案，并同意将本议案提交董事会审议。

（六）《关于召开公司 2025 年第三次临时股东会的议案》

董事会决定召集公司 2025年第三次临时股东会，授权董事长在符合公司《章

程》规定的情况下，酌情决定会议的召开时间、地点等事项。

表决结果：同意 8票，反对 0票，弃权 0票。

附件：第十届董事会董事候选人简历

特此公告。

第一拖拉机股份有限公司董事会

                                2025年 11月 20日

4

附件：

第十届董事会董事候选人简历

一、非独立董事候选人

赵维林先生，1970年 3月出生，文学学士，高级国际商务师。赵先生曾任苏

美达国际技术贸易有限公司副总经理、董事长、党委书记，苏美达成套设备工程

有限公司董事长、党总支书记，苏美达股份有限公司（股票代码：600710）副总

经理、总经理、董事、党委副书记。现任本公司董事长、董事会战略投资及可持

续发展委员会主席、董事会提名委员会委员，中国一拖集团有限公司党委书记、

董事长。

魏涛先生，1980年 10月出生，工学学士，教授级高级工程师。魏先生曾任

公司下属第三装配厂副厂长、质量工程中心副主任，公司科技发展部副部长、质

量部部长、人力资源部部长，公司总经理助理、副总经理。现任本公司董事、董

事会战略投资及可持续发展委员会委员、总经理，中国一拖集团有限公司董事、

党委副书记。

方宪法先生，1963 年 2 月出生，工学博士，中国农业机械化科学研究院首

席专家，享受国务院政府特殊津贴。方先生曾任中国农业机械化科学研究院副院

长等职。现任本公司董事、董事会战略投资及可持续发展委员会委员，中国农业

机械化科学研究院总工程师、研究员、博士生导师，中国一拖集团有限公司董事，

国机数字科技有限公司董事。

杨建辉先生，1961年 12月出生，工程博士，教授级高级工程师。杨先生曾

任中国机械工业建设集团有限公司董事、党委书记、副总经理，中国机械工业集

团有限公司党委巡视专员。现任本公司董事、董事会薪酬委员会委员，中国福马

机械集团有限公司董事，中国一拖集团有限公司董事。

孙峰先生，1963年 8月出生，工商管理硕士，高级工程师。孙先生曾任中国

福马机械集团有限公司总经理、董事长、党委书记，林海股份有限公司（股票代

码：600099）董事长。现任中国一拖集团有限公司董事、中国地质装备集团有限

公司董事。

5

二、独立董事候选人

王书茂先生，1959年 7月出生，工学硕士，教授、博士生导师。王先生曾任

中国农业大学车辆与交通工程学院副院长、中国农业机械学会理事、中国农机学

会基础技术分会名誉主任、中国农机化协会农机鉴定分会委员、北京农业工程学

会理事、农业部农机化科技创新战略咨询组专家、“科创中国”国家农机装备服

务团专家等职务。现任本公司独立董事，董事会提名委员会主席、薪酬委员会委

员。

徐立友先生，1974年 12月出生，工学博士，教授、博士生导师。徐先生现

任本公司独立董事，董事会薪酬委员会主席、战略投资及可持续发展委员会委员、

审计委员会委员，河南科技大学车辆与交通工程学院院长，智能农业动力装备全

国重点实验室副主任，河南省低速电动车辆工程技术研究中心主任。徐先生还兼

任中国农业机械学会理事，中国汽车工程学会理事，中国农业机械学会拖拉机分

会副主任委员，中国农业机械学会地面机器系统分会副主任委员等职务。

黄绮汶女士，1988年 7月出生，会计学工商管理、法律学士，香港会计及财

务汇报局执业会计师、注册会计师，注册 ESG分析师。黄女士曾就职于毕马威会

计师事务所、富事高咨询有限公司、景顺投资管理公司、香港证券及期货事务监

察委员会。现任本公司独立董事，董事会审计委员会主席、提名委员会委员，上

邦永晋咨询有限公司总监。